
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it  

 
VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 20/12/2018 

DELIBERA N. 3 
 

L'anno DUEMILADICIOTTO, il giorno VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 17.30, in un 
locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ riunito 
il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 
  

 
Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

GASPANI LAURA X  

GUSMEROLI MICHELE X  

PAGGI PAOLO X  

PEDRONCELLI ELISA  X 

PRUNEDDU ANDREA X  

RAVO MIRTA  X 

SCARAMELLINI ANDREA X  

SUCCETTI ANDREA X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

CICOGNA VALERIA X  

GIORGETTA ERICA X  

GIORGETTA ROSANGELA X  

GUANELLA SONIA X  

GUSMEROLI DORIS X  

MARTINETTI LORENZA  X 

REBOA ELENA X  

SCARAMELLINI LAURA X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa GILETTI ELIANA X  

 

Presiede  la  Sig.ra GASPANI LAURA . 
Svolge le funzioni di segretario CICOGNA VALERIA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

 
O R D I N E     D E L     G I O R N O 

 
N. 2  OGGETTO: STAGE ALL’ESTERO 

                       
 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it


 
 

IL CONSIGLIO DI  ISTITUTO 
 

Visto il Ptof. 2016/19 

Visto il RAV 2018 

Visto il P.D.M. 2018 

Visto il Regolamento d’Istituto 

VISTO il R.D. 18.11.1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm.ii. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii. 

Visto il D.Lgs. 297/ 94 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa.  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.  
VISTO l’art.1, comma 512, della legge 208/2015;  

VISTO l’art.36 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessone, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”.  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzione generali sulla 
gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art.1, comma 143 della legge 13/07/2015 n. 107”;  

VISTA la circolare prot.n.23410 del 22/11/2018 in merito alla proroga dei termini 
per la predisposizione e approvazione del Programma Annuale per 
l’esercizio finanziario 2019, di cui alla nota MIUR del 31/10/2018, 
prot.n.21617; 

Acquisito il parere favorevole del collegio Docenti in merito allo Stage all’estero: 
seduta del 5 Novembre 2018 alle ore 15.00 

Vista 
la costituzione di un’apposita commissione di docenti di lingua inglese che 
ha svolto un attento lavoro di analisi per la scelta della località e del tour 
operator prendendo in considerazione tutte le variabili possibili in termini di 
sicurezza e opportunità didattico/educative per gli alunni.  

Vista 
la manifestazione di interesse di alcune famiglie di riproporre anche 
quest’anno lo Stage all’estero 

Visto 
la ricaduta positiva dell’esperienza dello Stage all’estero effettuata nell’ a.s. 
2017/2018 sia dal punto di vista didattico che educativo 

Considerato 
il profilo linguistico/sportivo dell’istituto 

 
 
 
 



 
 

Considerate le attività di potenziamento linguistico poste in essere dall’Istituto: 
certificazione KET, presenza della madre-lingua in classe per due ore alla 
settimana. 

Considerate le Aree Interne in merito alla seconda lingua comunitaria. 

Valutata l’opportunità ,in termini di costi, del pacchetto offerto che sarebbe 
notevolmente più alto se effettuato in un periodo non scolastico (estivo). 

   
 

DELIBERA 

 

 

A favore dello Stage linguistico all’estero secondo la seguente modalità: 
 

- 11 membri del Consiglio esprimono parere favorevole 

- 2 membri del Consiglio esprimono parere contrario. 

 

 
 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 
CICOGNA VALERIA  GASPANI LAURA 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, c.2 d.lgs. n.39/93 

 firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, c.2 d.lgs. n.39/93 

 
 
 
 
 

 
 


